
 

 
Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLE POLITICHE INTERNAZIONALI E DELL’UNIONE EUROPEA 

PIUE IV 

 

1 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 
 
VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, recante il testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 
 
VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, concernente "Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche e successive 
modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, di contabilità e finanza pubblica e successive 
modificazioni; 
 
VISTO il decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, recante il codice delle leggi antimafia e delle 
misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136, e, in particolare, l’art. 92, comma 3; 
 
 
VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante riordino della disciplina riguardante il 
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni; 
 

VISTO l’art. 11, comma 2, della legge 19 agosto 2016, n. 166, come modificato dall'art. 1, comma 

208, lettera e) della legge 27 dicembre 2017, n. 205, che istituisce un fondo, nello stato di 

previsione del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali, destinato al finanziamento di 

progetti innovativi integrati o di rete, finalizzati alla limitazione degli sprechi e all’impiego delle 

eccedenze con particolare riferimento ai beni alimentari e alla loro destinazione agli indigenti, 

nonché alla promozione della produzione di imballaggi riutilizzabili o facilmente riciclabili e al 

finanziamento di progetti di servizio civile nazionale (di seguito “Fondo”); 
 

VISTO il decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali del 3 gennaio 2017, n. 
45, che detta disposizioni generali concernenti la modalità di utilizzo del Fondo, in attuazione della 
legge 19 agosto 2016, n. 166, ed in particolare l’art. 3 relativo alle attività finanziabili dal Fondo; 
 
VISTO il decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali del 4 dicembre 2020, n.  
9361300, registrato alla Corte dei conti in data 11 gennaio 2021 al n. 14, concernente 
l’individuazione degli uffici di livello dirigenziale non generale del Ministero e la definizione delle 
relative attribuzioni; 
 

VISTO il decreto direttoriale del 4 agosto 2021 n 356185, che stabilisce per le annualità 2021 il 

programma annuale contro gli sprechi, prevedendo lo stanziamento di euro 450.000,00 per 

l’erogazione di contributi finanziari a sostegno di progetti di cui all’art. 3 comma 2) lettera a)  del 
decreto del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali  del 3 gennaio 2017 , n.45, 

connessi alla finalità di limitazione degli sprechi alimentari e all’impiego delle eccedenze 
alimentari, come stabilito dall’art. 3, comma 2 lettera a) del medesimo decreto del 3 gennaio 2017, 

n.45 registrato all’ UCB con il numero 324 del 2 settembre 2021; 
 

VISTA la nota del 10 febbraio 2022, prot. 64054, inviata all’Ufficio AGET VI con la quale si è 
provveduto a richiedere la conservazione per il 2022 dei residui di stanziamento lett F) delle somme 

previste per l’esercizio finanziario 2021 sul capitolo 7720 pg 01; 
 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - PIUE 04 - Prot. Interno N.0154425 del 14/03/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - PIUE 04 - Prot. Interno N.0154425 del 14/03/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - PIUE 04 - Prot. Interno N.0154425 del 14/03/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - PIUE 04 - Prot. Interno N.0154425 del 14/03/2023</span>



 

 
Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLE POLITICHE INTERNAZIONALI E DELL’UNIONE EUROPEA 

PIUE IV 

 

2 
 

VISTA la nota del 30 marzo 2022, prot. 0146180, con la quale la Direzione generale degli affari 
generali e delle risorse umane e per i rapporti con le regioni e gli enti territoriali, l’Ufficio 

Programmazione, bilancio, contabilità economica, vigilanza enti, ha confermato l’avvenuta 
conservazione dei residui di stanziamento; 

 

VISTO il decreto dipartimentale del 15 aprile 2022 n. 174047 di accertamento dei residui, registrato 
all’Ufficio centrale di bilancio n. 620 che ha decretato la somma di euro 658.383, 06 di cui euro 

608.383,06 (seicentottomilatrecentottantatre/06) ai sensi dell’art. 34 bis, comma 3 della legge 
196/2009, è da riportare al capitolo 7720 dell’anno finanziario 2022; 

 
VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante disposizioni urgenti in materia di 

riordino delle attribuzioni dei Ministeri e, in particolare, l’articolo 3, ai sensi del quale il Ministero 
delle politiche agricole alimentari e forestali assume la denominazione di Ministero dell’agricoltura, 

della sovranità alimentare e delle foreste; 
 

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno  

finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”; 
 

VISTA la direttiva del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste del 20 
gennaio 2023 n. 29419, registrata alla Corte dei conti in data 22/02/2023 al n. 212, recante gli 

indirizzi generali sull’attività amministrativa e sulla gestione per il 2023; 
 

VISTA la direttiva dipartimentale DIPEISR 2023 del 27 gennaio 2023 n. 42502 del 27/01/2023,  
registrata all’UCB in data 28/02/2023 al n. 121, con la quale sono state impartite le disposizioni 

dirette ad assicurare il perseguimento degli obiettivi definiti nella direttiva del Ministro per il 2023 e 

assegnate le risorse finanziarie e umane per la realizzazione dei correlati obiettivi operativi e lo 
svolgimento delle funzioni istituzionali; 

 
VISTA la direttiva direttoriale del 14 febbraio 2023 n. 101746 del 14/02/2023,  registrata all’UCB 

in data 28/02/2023 al n. 122, con la quale sono state impartire le disposizioni dirette ad assicurare il 
perseguimento degli obiettivi definiti nella direttiva del Ministro e nella direttiva DIPEISR per il 

2023 e assegnate agli Uffici della Direzione generale PIUE le risorse finanziarie ed umane per la 
realizzazione dei correlati obiettivi operativi e per lo svolgimento delle funzioni istituzionali; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 13 gennaio 2023, registrato alla Corte dei 
Conti il 9 febbraio 2023 al reg. 181, recante il conferimento dell’incarico di Capo del Dipartimento 

del dipartimento delle politiche europee e internazionali e dello sviluppo rurale al dott. Giuseppe 
Blasi; 

 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 4 gennaio 2021, registrato alla Corte 

dei Conti il 19 gennaio 2021 al n. 42, recante il conferimento dell’incarico di Direttore Generale 
delle politiche internazionali e dell’Unione europea al Dr. Luigi Polizzi; 

 

VISTO il decreto ministeriale 8 luglio 2021 n. 314233, registrato alla Corte dei Conti al n. 728 in 
data 23/07/2021, con il quale è stato conferito al Dr. Giuseppe Di Rubbo l’incarico di dirigente 

dell’Ufficio dirigenziale non generale PIUE IV; 
 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - PIUE 04 - Prot. Interno N.0154425 del 14/03/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - PIUE 04 - Prot. Interno N.0154425 del 14/03/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - PIUE 04 - Prot. Interno N.0154425 del 14/03/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - PIUE 04 - Prot. Interno N.0154425 del 14/03/2023</span>



 

 
Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLE POLITICHE INTERNAZIONALI E DELL’UNIONE EUROPEA 

PIUE IV 

 

3 
 

VISTO il decreto direttoriale n. 285279 del 24 giugno 2022, di seguito denominato Bando, che 
indice una selezione pubblica nazionale per l’erogazione di contributi per il finanziamento dei 

progetti innovativi relativi alla ricerca e allo sviluppo tecnologico nel campo della shelf life dei 
prodotti alimentari e al confezionamento dei medesimi, finalizzati alla limitazione degli sprechi 

alimentari, nonché per il finanziamento dei progetti di servizio civile, ai sensi del decreto 

ministeriale 3 gennaio 2017 n. 45; 
 

VISTO il decreto direttoriale n. 0415070 del 12/09/2022 con il quale ai sensi dell’articolo 6 comma 
1 del Bando, è nominata la Commissione di valutazione incaricata di valutare i progetti presentati 

secondo i criteri e le modalità di cui al medesimo Bando; 
 

CONSIDERATA l’opportunità di promuovere progetti tesi a migliorare il recupero delle eccedenze 
alimentari per l’alimentazione umana, con particolare riferimento alla distribuzione agli indigenti, 

secondo quanto anche emerso nella seduta del 16 dicembre 2021 del “Tavolo per la lotta agli 
sprechi e per l’assistenza alimentare”; 

 

CONSIDERATO che il decreto L.gvo n.152/2006 stabilisce che le Pubbliche amministrazioni 
perseguono iniziative dirette a favorire la messa a punto e l’immissione sul mercato di prodotti 

concepiti in modo da non contribuire o da limitare il meno possibile ad incrementare la quantità dei 
rifiuti, quali imballaggi riutilizzabili o facilmente riciclabili; 

 
CONSIDERATO che il Piano nazionale di prevenzione dello spreco alimentare tra le azioni 

prioritarie finalizzate alla limitazione degli sprechi alimentari indica l’opportunità di prevedere 
finanziamenti per assi prioritari di ricerca. In particolare, per le perdite in fase di produzione, 

trasformazione, distribuzione, in quella relativa all’utilizzo di tecnologie di conservazione, 

dell’imballaggio, dei trasporti, della logistica, della shelf-life dei prodotti, della semplificazione 
delle etichette; 

 
CONSIDERATO che l’articolo 6 comma 7 del Bando stabilisce che a seguito della valutazione da 

parte della Commissione di valutazione è redatto un verbale dell’attività svolta contenente una 
graduatoria dei progetti riportante il punteggio attribuito e che sono ammessi al finanziamento solo i 

progetti che abbiano ottenuto una valutazione pari almeno a 60/100; 
 

CONSIDERATO che l’articolo 6 comma 8 del Bando prevede che con decreto direttoriale, a 

seguito della valutazione da parte della Commissione di valutazione, è approvata la graduatoria che 
riporta l’esito della valutazione;  

 
CONSIDERATO l’esito dei lavori della Commissione di valutazione dei progetti presentati e la 

graduatoria trasmessa alla Direzione generale delle politiche internazionali e dell’Unione europea 
dal presidente della Commissione con nota n. 654698 del 21 dicembre 2022; 

 
CONSIDERATA la nota del responsabile del procedimento n. 20621 del 16 gennaio 2023 che 

invitava la Commissione ad integrazione il verbale trasmesso con nota 654698 del 21 dicembre 

2022 con ogni elemento descrittivo di dettaglio; 
 

ACQUISITO il Verbale della Commissione di valutazione, istituita con Decreto Direttoriale prot. n. 
0415070 del 12/09/2022, che, conformemente a quanto disposto dalla Legge n.166/2016, ha 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - PIUE 04 - Prot. Interno N.0154425 del 14/03/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - PIUE 04 - Prot. Interno N.0154425 del 14/03/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - PIUE 04 - Prot. Interno N.0154425 del 14/03/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - PIUE 04 - Prot. Interno N.0154425 del 14/03/2023</span>



 

 
Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLE POLITICHE INTERNAZIONALI E DELL’UNIONE EUROPEA 

PIUE IV 

 

4 
 

proposto all’Ufficio PIUE IV le determinazioni in ordine ai punteggi attribuiti per ogni categoria 
prevista dal bando, al fine di consentire l’assegnazione delle risorse di cui trattasi; 
 
 

DECRETA: 
 

Articolo 1 

 

1. E’ approvata la graduatoria di cui all’allegato I che costituisce parte integrante del presente 

decreto, redatta dalla Commissione di valutazione, nominata con decreto direttoriale n. 

415070 del 12 settembre 2022, secondo i criteri e le modalità operative specificate nel 

Bando e comunicata con protocollo DG PIUE n. 116602 del 22 febbraio 2023. 

 

Articolo 2 

1. Sono ammessi al finanziamento i seguenti progetti: 

a) Il progetto innovativo, presentato in ossequio a quanto disposto all’art.1, comma 3, 

lettera b), risultato ammissibile è il seguente: Università degli studi di Bari – Aldo Moro, 

codice fiscale 80002170720, protocollo di entrata n.0345205 del 4 agosto 2022, per un 

importo pari a € 231.800,00 (duecentotrentunomilaottocento/euro); Codice CUP 

assegnato n. J98H23000070008. 

b) Il progetto innovativo presentato, in ossequio a quanto disposto all’art.1, comma 3, 

lettera c) ritenuto ammissibile è il seguente: - Associazione Croce Rossa, codice fiscale 

03384840124, protocollo di entrata n.0384950 del 2 settembre 2022, per un importo pari 

a € 84.973,00 (ottantaquattromilanovecentosettantatre/00euro); Codice CUP assegnato 

n.J88H22001910008. 

 
 

 

Articolo 3 
 

1. Con successivo provvedimento sarà disposta l’assunzione dell’impegno del contributo di cui 
all’articolo 2 che graverà sul capitolo 7720/pg01 EPR 2021. 
 

2. Il presente decreto è pubblicato sul sito internet del Ministero dell’agricoltura, della 
sovranità alimentare e delle foreste. 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

Luigi Polizzi  
Documento informatico sottoscritto con firma elettronica digitale 

ai sensi degli artt. 21 e 24 del D. Lgs n. 82/2005 

 
 
 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - PIUE 04 - Prot. Interno N.0154425 del 14/03/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - PIUE 04 - Prot. Interno N.0154425 del 14/03/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - PIUE 04 - Prot. Interno N.0154425 del 14/03/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - PIUE 04 - Prot. Interno N.0154425 del 14/03/2023</span>



 

 
Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLE POLITICHE INTERNAZIONALI E DELL’UNIONE EUROPEA 

PIUE IV 

 

5 
 

 
 
 

ALLEGATO I – GRADUATORIA 
 

GRADUATORIA ARTICOLO 1 COMMA 3 LETTERA A DEL BANDO 
 
 

Nome progetto Punteggio valutazione Esito 
No-waste labelling 49  NON IDONEO 
Cibo sano solidale 47 NON IDONEO 

 
 
GRADUATORIA ARTICOLO 1 COMMA 3 LETTERA B DEL BANDO 
 

Nome progetto Punteggio di valutazione Esito 
Imballaggio attivo 

ortofrutticoli 
69 AMMESSO 

Biofish 46 NON IDONEO 
Agro-food Long-life 46 NON IDONEO 

 
 
GRADUATORIA ARTICOLO 1 COMMA 3 LETTERA C DEL BANDO 
 

Nome del progetto Punteggio di valutazione Esito  
Non buttiamola via 74  AMMESSO 

SOL.A.RE. 72 IDONEO 
Stasera offro io 63 IDONEO 

Save 55 NON IDONEO 
MensAttenta 55 NON IDONEO 

Alimentare circoli virtuosi 54 NON IDONEO 
Cesare 54 NON IDONEO 

Cervia social food 49 NON IDONEO 
Tecnologia anti spreco 47 NON IDONEO 

RRR project 42 NON IDONEO 
Sumus quod edimus 41 NON IDONEO 

Panta Rei 40 NON IDONEO 
 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - PIUE 04 - Prot. Interno N.0154425 del 14/03/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - PIUE 04 - Prot. Interno N.0154425 del 14/03/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - PIUE 04 - Prot. Interno N.0154425 del 14/03/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - PIUE 04 - Prot. Interno N.0154425 del 14/03/2023</span>


		2023-03-13T15:34:59+0100
	Polizzi Luigi




